
Quarta-feira, 04 DE MAIO DE 201618 DIÁRIO OFICIAL Nº 33.120

art.40,§4º da Constituição do Estado.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio  
Probatório da servidora relacionada abaixo, considerando-a apta 
para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO
5901796/1 ANA RICELLY 

PEREIRA DE 
OLIVEIRA

TÉCNICA EM 
ENFERMAGEM

9º CRS/SESPA EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 

EM  29/03/2016
VÍTOR MANUEL JESUS MATEUS

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
Protocolo 957594

PORTARIA Nº  228  DE 05 DE ABRIL DE 2016
O Secretário de Estado de  Saúde Pública,  no  uso  de suas 
atribuições legais  que lhe são conferidas, através do Decreto 
nº 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE Nº 
28.508/18.07.1997, e considerando o  teor dos processos de nº 
1ª-2015/346209, 2ª-2015/346231
3ª-2015/346243, 4ª-2016/132283
CONSIDERANDO  o Decreto Estadual nº 249 de 11.10.2011, 
em observância aos Arts. 32 e 34 da Lei nº 5.810/94, e no 
art.40,§4º da Constituição do Estado.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio  
Probatório da servi,dora relacionada abaixo, considerando-a 
apta para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com 
o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO
5425913/2 MARIA 

NEÍZA DE 
ARAÚJO 
SANTOS

TÉCNICA EM 
ENFERMAGEM

9º CRS/SESPA EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM  
05/04/2016
VÍTOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 957596
PORTARIA Nº  229  DE 05 DE ABRIL  DE 2016

O Secretário de Estado de  Saúde Pública,  no  uso  de suas 
atribuições legais  que lhe são conferidas, através do Decreto 
nº 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE Nº 
28.508/18.07.1997, e considerando o  teor dos processos de 
nº1ª-2016/131690, 2ª-2016/131710, 3ª-2016/131724, 4ª-
2016/131735.
CONSIDERANDO  o Decreto Estadual nº 249 de 11.10.2011, 
em observância aos Arts. 32 e 34 da Lei nº 5.810/94, e no 
art.40,§4º da Constituição do Estado.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio  
Probatório da servidora relacionada abaixo, considerando-a apta 
para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO
57191928 FÁBIO DA SILVA 

MARTINS
TÉCNICO DE 

ENFERMAGEM
9º CRS/SESPA EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM  
05/04/2016
VÍTOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 957597

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº28 DE 03 DE MAIO DE 2016.
A Diretora do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n° 
2.716/2015-ccg de 08 de maio de 2015, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32882 de 11/05/2015.

R E S O L V E: 
DESIGNAR a servidora MAIRLEY ALBUQUERQUE SERRÃO 
matricula n°57205608-4 lotada no Escritório Regional/13°CRS 
para responder pela Direção do 13°Centro Regional de Saúde, 
pelo período de 03 a 05/05/2016.
DESIGNAR o servidor VICENTE FILHO ASSUNÇÃO DA CRUZ 
matricula n°57233230-1 lotado no Escritório Regional/13°CRS 
para responder pela Divisão Administrativa do 13°Centro 
Regional de Saúde, pelo período de 03 a 05/05/2016.
DESIGNAR a servidora FABIANE TOCANTINS SOUZA DOS 
SANTOS matricula n°57205402-2 lotada no Escritório 
Regional/13°CRS para responder pela Divisão de Organização 
Controle e Avaliação do 13°Centro Regional de Saúde, pelo 
período de 05 a 07/05/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
13° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA EM: 03/05/2016
Tânia Lúcia de Souza Paes
Diretora do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo 957501

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 322/2016 - DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 56/2016 de 21/01/2016, publicada no DOE n° 
32.054 de 22/01/2016.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/38795.
REMANEJAR, a partir de 01/04/2016, por necessidade de 
serviço o servidor MAURO PANTOJA DE FIGUEIREDO, Técnico 
de Enfermagem, matrícula nº 5915727/1, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, da Divisão de Laboratório, para 
Coordenadoria de Hemoterapia, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 20 de Abril de 2016
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo 957221
PORTARIA N° 239/2016-DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2015/ 
117407 de 19/03/2015;
RESOLVE:
REPREENDER formalmente a servidora REGINA MARIA DOS 
SANTOS RODRIGUES, matricula nº 5135095/1 Prático de 
Laboratório, por infringir o art. 177 inciso II, IV e IX da Lei nº 
5.810/94 RJU, que dispõe sobre os deveres do servidor.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Em, 30 de março de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 957830

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA  Nº 364/2016 - GAB/DG/HOL.        
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.                                                                                                                                
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/20340 
de 19/01/2016.
RESOLVE: 
CONTRATAR, a partir de 02/05/2016, a Sra. AMANDA OLIVEIRA 
DE SOUSA, no cargo de Assistente Administrativo, com lotação  
na Divisão de Diagnóstico Por Imagem, deste hospital, pelo 
período de 12 (doze) meses, no regime das Leis Complementares 
nº 007/1991 e nº 77/2011,  em caráter de substituição, 
consoante autorização no dia 24/02/2016, contida no Processo 
nº 2016/20340 de 19/01/2016, não acarretando acréscimo ao 
erário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 03 de maio de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Diretor Geral do HOL
Protocolo 957308

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº  244/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32/873 de 27/04/2015.
RESOLVE:
DISTRATAR, a partir de 04/04/2016, os servidores abaixo 
relacionados, pertencentes ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
admitidos sob o regime da Lei Complementar 007/91- Servidor 
Temporário,  por encerramento do vínculo do HOL com o Centro 
Hospitalar Jean Bitar.

Nº NOME MATRICULA CARGO LOTAÇÃO
1 GILMAR 

ALEXANDRE 
CORDEIRO 

DAMASCENO

5920803/1 TEC. DE 
ENFERMAGEM

CENTRO 
HOSPITALAR 

JEAN BITAR (DIV. 
DE CENTRO 
CIRURGICO)

2 LAYSA 
MINELLE 

DINIZ DOS 
SANTOS

5920780/1 TEC. DE 
ENFERMAGEM

CENTRO 
HOSPITALAR 

JEAN BITAR (CL. 
CIRURGICA)

3 MAURO 
SERGIO 

ESPIRITO 
SANTO DA 

CRUZ 

5813476/2 TEC. DE 
ENFERMAGEM

CENTRO 
HOSPITALAR 

JEAN BITAR (CL. 
CIRURGICA)

4 LAISSA 
RIBEIRO 
COSTA 
GOMES

57196014/2 TEC. DE 
ENFERMAGEM

CENTRO 
HOSPITALAR 

JEAN BITAR (CL 
MEDICA)

5 LUCIA 
JULIANA GAIA 
DOS SANTOS 

55590191/2 TEC. DE 
ENFERMAGEM

CENTRO 
HOSPITALAR 

JEAN BITAR (CL 
MEDICA)

6 MARIA OLIBA 
MOREIRA 

PINTO 

5719612/2 TEC. DE 
ENFERMAGEM

CL. CIRURGICA/
HOL

7 SILVANA 
PEREIRA 
COSTA

57195224/2 TEC. DE 
ENFERMAGEM

CENTRO 
HOSPITALAR 

JEAN BITAR (CL 
MEDICA)

8 ANDREZA 
LOBO 

FERNANDES

5921291/1 TEC. DE 
ENFERMAGEM

CENTRO 
HOSPITALAR 

JEAN BITAR (CL 
MEDICA)

9 MARCIA 
MARIANA 
ALMEIDA 

BELÉM SOUZA 

57195231/2 TEC. DE 
ENFERMAGEM

CENTRO 
HOSPITALAR 

JEAN BITAR (CL 
MEDICA)

10 RAMON 
FELIPE 

MIRANDA 
MOURAO

5920808/1 TEC. DE 
ENFERMAGEM

CENTRO 
HOSPITALAR 

JEAN BITAR (DIV. 
DIAG. IMAGEM)

11 CARLA 
CRISTINA 

PINHEIRO DE 
OLIVEIRA

57197106/2 TEC. DE 
ENFERMAGEM

CENTRO 
HOSPITALAR 

JEAN BITAR (DIV. 
ESTERILIZAÇAO)

12 VERA 
LUCIA DO 

NASCIMENTO

57230472/3 TEC. DE 
ENFERMAGEM

SETOR 
HEMODIALISE

13 RANIERI 
DE SOUZA 

COSTA

5908950/2 TEC. DE 
ENFERMAGEM

CENTRO 
HOSPITALAR 
JEAN BITAR 

(C.T.I.)
14 ROSA HELENA 

LOBATO 
FIGUEIREDO

57189669/3 TEC. DE 
ENFERMAGEM

CENTRO 
HOSPITALAR 
JEAN BITAR 

(C.T.I.)
15 TYRONE 

VICTOR DE 
AMORIM 

TRAVASSOS

5921296/1 TEC. DE 
ENFERMAGEM

CENTRO 
HOSPITALAR 
JEAN BITAR 

(C.T.I.)
16 DANIELLE 

DE MELO 
VIANA DO 

NASCIMENTO

5920911/1 ENFERMEIRO CENTRO 
HOSPITALAR 

JEAN BITAR (CL. 
CIRURGICA)

17 FERNANDA 
DA SILVA 
SOARES

54181653/3 ENFERMEIRO CENTRO 
HOSPITALAR 

JEAN BITAR (CL 
MEDICA)


